An, Sem-
 pronius
 & M.
 Minuti-
 cō, A. po-
 sthumi-
 & T. Vie-
 gini-
 cōs,
 Ap. Clau-
 dius, P.
 Seruilius
 cons.

Romane
 latiūq; of-
 ficiis intē-
 dunt

Attē unde
 orta prim
 & plebis
 discordia
 Attur tu-
 multū ob-
 nexum

Seruiliū
 ad popu-
 lū orō tpi
 accōmo-
 data

PRIMAE DECADIS

natu in concionem prodit: ibi curae esse patribus ostendit: ut consulatur plebi: caeterum deliberationi de maxima qdem illa: sed tamen parte ciuitatis metum pro uniuersa republica interuenisse: nec posse: cum hostes prope ad portas essent: bello praeuertisse quocquam: nec si sit laxamenti aliquid: aut plebi honestum esset nisi mercede prius accepta arma pro patria non cepisse: neque patribus decore satis pro metum potius: quam postmodum uoluntate afflictis ciuium suorum fortunis consuluisse. Concioni deinde edicto addidit fidem quo edixit: neque ciuem Ro. uinctum: aut clausum teneret. quo minus ei nominis aedendi apud consules potestas fieret: neu quis militis: donec in castris esset: bona possideret: aut uederet: liberos nepotum eius moraret. Hoc proposito edicto: & qui aderant nexi profiteri extemplo nomina: & undique ex tota urbe pripiendum se ex priuato: cum retinendi ius creditori non esset: concursus in forum: ut sacramentum dicerent fieri: magna ea manus fuit: neque aliorum magis in uolisco bello uirtus atque opera enituit. Consul copias contra hostem educit: paruo dirimente interuallo castra ponit: proxima inde nocte uolsi discordia romana fracti: siqua nocturna transiio, pditione fieri posset: temptant & castra sensere uigiles: excitatus exercitus signo dato: concursus est ad arma: Ita frustra id inceptum uolsis fuit: reliquum noctis utrinque quieti datum: postero die prima luce uolsi fossis repletis uallum inuadunt. Iamque ab omni parte munimenta uallabantur: cum consul: quicquid cuncti undique & nexi ante omnes: ut signum dare: clamabant: experiendi animos militum causa parumper moratus: posteaque satis apparebat ingens ardor: dato tandem ad erumpendum signo: militem audium certaminis emittit: primo statim incursu pulsi hostes: fugientibus: quoad insequi pedes potuit: terga caesa: eques usque ad castra pauidos egit: mox ipsa castra legionibus circundatis: cum uolsos et pauidos inde expulisset: capta direptaque. Postero die ad Suessam Pometiam: quo confugerant hostes: legionibus ductis intra paucos dies oppidum capit: captum praedae datum inde paulum recreatus egessit miles: Consul cum magna gloria sua uictorem exercitum Romam reducit: decedentem Romam Mecetranoque uolsi legatos legatos rebus suis timentes post Pometiam captam adeunt. His ex senatusconsulto data pax: ager adiectum est exercitum sabinum praedandum ad anienem puenisse: ibi passim diripi atque incendi uillas: militum extemplo eo cum omnibus copiis equum. A. Posthumius: qui dictator bello latino fuerat: secutus consul Seruilius cum lecta peditum manu. Pluresque palantes eques circueuenit: nec aduenienti peditum agmine restitit sabinam legio: fessum tum populatiore nocturna: magna pars in uillis repleti cibo uinoque: uix fugae: quod satis est uirium: habuere. Nocte una audito profectoque bello sabinum: postero die in magna iam spe undique patriae pacis legatos aurunci senatum adiecit: ni decedat uolsco agro bellum indicentes: cum legatis simul exercitus auruncorum domo profectus erat: cuius fama haud procul iam ab Aricia uisus tanto tumultu concituit romanos ut nec consuli ordine patres: nec pacatum responsum arma inferentibus arma ipsi capientes dare possent. Ariciam infesto agmine itur: nec procul inde cum auruncis signa collata: praelioque uno debellatum est. Fulis auruncis uictor tot intra paucos dies bellis Romanus promissa consulis fidemque senatus expectabat: cum Appius & insita supbia animo: & ut collegae uanam faceret fidem: quam asperissime potest ius de creditis pecuniis dicere: deinceps & qui ante nexi fuerat: creditoribus tradebant: & noctabant alii. Quod ubi: cui militi sciderat: collegam appellabat: concursus ad seruiliu ferebat: illius promissa iactabant illi exprobrabant sua quaeque belli merita: cicatricesque acceptas: postulabant: ut aut referret ad senatum aut ut auxilio esset consul suis imperator militibus. Mouebant consule haec: sed tergiversari res coegit: adeo in alteram causam non collega solum preceperat: sed omnis factio nobilium: ita medium se gerendo nec plebis uitauit odium: nec apud patres gratiam iniiit: patres molle consulem: & ambitiosum rati plebs fallacem: breuique apparuit aequal se eum Appii odium. Certamen consulis sciderat: uter dedicaret Mercurii aedem: senatus a se rem ad populum reiecit. utriusque dedicatio iussu populi data esset: cum praesse annonae: mercatorum collegium institueret: solenia pro pontifice iussit suscipere populus: dedicatione adis dat. M. Lectorio primipili centurionis quod facile appareret non tam ad honorem eius: cui curatio altior: fastigio suo data esset: factum quam ad consulum ignominiam. Saevire inde utique consulum alter patresque: sed plebi creuerant animi: & longe alia: quam primo instituerant uia grassabantur: desperato. n. consulum senatusque auxilio: cum in ius duci debitorum uidissent: undique conuolabant: neque decretum exaudiri consulis praestrepitu: & clamore poterat: neque cum decreuisset: quisque obtemperabat: ui agebat: metusque omnis & periculum libertatis: cum in conspectu consulis singuli a pluribus uiolarent: in creditores a debitoribus uerterant. Super haec timor incessit sabinum belli: delectusque decreto: nemo nomen dedit: furente Appio & insecante ambitionem collegae: qui populari silentio rempublicam proderet: & ad id: quod de credita pecunia ius non dixisset: adieceret: ut ne delectum quidem ex senatusconsulto haberet: non esse tamen omnino desertam rempublicam: neque proiectum consulare imperium: se unum & suam: & patrum maiestatis uindicem fore. Cum circumstaret quotidiana multitudo licentia accensa: arripit unum insignem ducem seditionum iussit: ille: cum a licentibus iam traheatur: prouocauit: nec cessisset prouocationi consul: quia non dubium erat populi iudicium: nisi aegre uicta pertinacia foret consilio magis & auctoritate principum: quam populi clamore: adeo supererant animi ad sustinendam inuidiam. Crescere inde malum in dies non clamoribus modo apertis: sed quod multo perniciosius erat: secessione occultisque colloquiis. Tandem inuisi plebi consules magistratu abeunt. Seruilius & uilius neutris: Appius patribus mihi gratias. A. Verginius inde & T. Vetulius consulatum ineunt. Tum uero plebs incerta: quales habitura consules essent: coetus nocturnos pars exquirit: pars in auentino facere: ne in foro subitis trepidaret consiliis: & omnia temere ac fortuito ageret. Eam rem consules rati: ut erat perni-

Volsci uicti castris exuuntur Sabinus tumultus

Aurunci acie uincuntur

Videne precepserat sit legedum

A. Verginius & T. uetus eius cos.

ciofam ad patres referunt: sed delatam consulere ordine nō licuit: adeo tumultuose excepta est clamoribus
 undiq; & indignatione patrū: si quod imperio cōsulari exequendum esset: inuidiam eius consules ad sena
 tum reicerent: profecto: si essent in republica magistrat^o: nullum futurū fuisse Romæ: nisi publicum con
 cilium: nunc in mille curias concionesq; cum alia in esquiliiis: alia in auentino fiant concilia: disperfam &
 dissipatam esse Rempu, unum hercule uirum: id enim plus eē: quam consulem. qualis Ap. Claudius fue
 rit momento temporis discussurum illos cœtus fuisse. Corrupti consules: cū quid ergo se facere uellent: ni
 hil enim segnius molliusue: quam patribus placeat acturos: percūctaren^{ur}: decernūt: ut delectum quam
 acerrimum habeant: otio lasciuire plebem. Dimisso senatu: consules in tribunal ascendunt: citant nomi
 natim iuniores: cum ad nomen nemo responderet: circūfusa multitudo in concionis modum negaret ul
 tra decipi plebem posse: nunquam unum militem habituros: ni præstaretur fides publica libertatem uni
 cuiq; prius reddendam esse: quam arma danda: ut pro patria ciuibsq; non pro dominis pugnent: consu
 les: qd mandatum eēt a senatu: uidebant: sed eoz: q intra parietes curiæ ferociter loquerent: neminē adesse
 inuidiæ suæ participem: & apparebat atrox cum plebe certamen: prius itaq; qua ultima experirentur: se
 natum iterū consulere placuit: tum uero ad sellas consulū prope conuolauere: minimus quisq; natu patre
 abdicare cōsulatu iubentes: & deponere imperiū: ad quod tuendū animus deesset: Vtraq; re satis experta: **Attur ces**
 tū demum cōsules: ne præditū negetis patres cōscripti: adest ingens seditio: postulamus: ut ii qui maxime **taminis**
 ignauia increpant: adsint nobis habētibus delectū: cuiuscūq; acerrimi arbitrio. quando ita placet: rē age **species im**
 mus. Rediūt in tribunal scitari nominatim unum ex iis: q in conspectu erant: dedit a opa iubent: cum sta **ter pres**
 ter tacitus: & circa eum aliquot hominum: ne forte uiolaret: constitisset globus: lictorem ad eum consu **& plebē**
 les mittunt: quo repulso: tum uero indignum facinus clamitantes: q patrum consulibus aderant: deuolat
 de tribunali: ut lictori auxilio essent: sed ab lictore nihil aliud: quam præhendere prohibito: cum conuer
 sus in patres ipetus esset: consulum inter: cursu rixa sedata est: in qua tamē sine lapide: sine tælo plus damo
 ris: quam iniuriæ fuerat. Senatus tumultuose uocatus: tumultuosius consuliē quæstionem postulantib^o
 iis: q pulsati